
1o l. W

Jg || Ministerstvo kultury České republiky
y  Maltézské náměstí 1 Národní památkový ústaWeM : 257 oas 111

ú s t ř e d n í  p r a c o v iš tě  to .  224318 155 
_____________ 118 01 Praha 1 - Malá strana_________________Valdštejnské nám. 3 /1 6 2 , P r a l fé T '1 p ^ a@mkcr cz

Mgr. Repdía Slámová £JoJ° 1 8 *02' 2008
LučuKf318 y
592 31 Nové Město na Moravě jj ^  '

3řílcl ' / /  Odd:. = ^ i

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuj^nnka V Praze dne

k č. j. 15177/2007 Mgr. Alena Vachunková 5. 2. 2008

v
Věc: prohlášení objektu čp. 3 v Javorku, k.ú. Javorek, okres Zďár nad Sázavou, kraj 
Vysočina, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 15177/2007 ve výše 
uvedené věci.

ilk tlry\
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Maltézské náměstí :
11801 Praha 1 -Malá Strana ^

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 15177/2007.

Stejnopis obdrží:

1. [Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně
3. Krajský úřad kraje Vysočina, odbor kultury a památkové péče
4. Městský úřad nové město na Moravě, odbor regionálního rozvoje, územního 

plánování a stavebního řádu
5. vlastní



jk

JS | Ministerstvo kultury České republiky
J Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ "  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabvic právní moci: V Praze dne 5. 2. 2008
, ' ? Č.j.: 15177/2007

za správnost: .....ííWkCN...........

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení objektu čp. 3 v Javorku, k.ú. Javorek, okres Žďár nad Sázavou, kraj Vysočina, za 
kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Mgr. Renata Slámová, 
narozena 11. 4. 1971, trvalým pobytem Luční 1318, 592 31 Nové Město na Moravě, podle 
ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění prohlašuje 
Objekt čp. 3 v Javorku, na st.p.č. 69, k.ú. Javorek, okres Žďár nad Sázavou, kraj Vysočina, za 
kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Jedná se o samostatně stojící přízemní objekt zhruba obdélného půdorysu, zastřešený 

sedlovou střechou s orientací hřebene JV-SZ, s průčelím na JV straně a s rizalitem bedněné 
podsíně na JZ straně. Vznikl z původního jednotraktového venkovského domu přístavbou 
mohutné stodoly na severozápadní straně a na ni navazujícího zvětšení obytné části 
původního domu o druhý (severovýchodní) trakt, díky němuž bylo dosaženo obdélného tvaru 
půdorysu současného objektu. Objekt je částečně roubený na kamenné podezdívce (starší 
část), částečně zděný z kamenného a smíšeného kameno-cihelného zdivá. Jihovýchodní 
průčelí, jehož zděná část mělce předstupuje před líc roubení, je trojosé (tři okna), roubení je 
olíčeno vápenným mlékem, zdivo je omítnuto hladkou omítkou a rovněž olíčeno. Štít je 
oddělen od přízemí podlomenicí krytou etemitovými šablonami. Štít je svisle bedněn a pokryt 
nakoso kladenými etemitovými šablonami. V dolní části štítu jsou dva větrací otvory ve tvaru 
obdélníka na výšku, nad nimi obdélné okénko, členěné na 4 tabulky. Vnitřní dispozice 
zachovává tří prostorové schéma. Do síně se vstupuje dveřmi z bedněné podsíně na JV straně 
půdorysu. Ze síně vedou dřevěné schodnicové schody do podkroví a kamenné schodiště do 
sklepa pod světnicí, kryté pochozím poklopem. Sklep pod světnicí je zaklenutý valenou 
klenbou z kamenného zdivá. Na konci síně je zachovaný prostor černé kuchyně, oddělený 
novodobou příčkou s dveřmi. Severovýchodní obvodová stěna původní síně byla později 
prolomena dveřmi pro průchod do komory, vzniklé po rozšíření objektu o druhý trakt. Ze síně 
lze vstoupit vpravo do světnice. Světnice má trámový strop s viditelnými trámy a s

=1

mailto:posta@mkcr.cz


překládaným záklopem. V místě původních kachlových kamen je dnes novodobý sporák. Do 
jihozápadní fasády jsou ze světnice prolomena dvě okna tvaru obdélníka na výšku. Ze 
světnice jsou prolomeny dveře do světničky (později dílny) v druhém traktu. Světnička je 
plochostropá. Nalevo ze síně lze vstoupit do chléva, který má povalový strop s podpůrnými 
trámy, kamennou štětovou podlahu a zachované 2 tesané kamenné žlaby. Chlév má 
samostatný vstup i z prostoru podsíně. Vnitřní prostor stodoly má 2 vjezdová vrata ze SZ 
strany, oddělená širokým zděným pilířem, a vstupní dveře z jihovýchodní strany objektu. 
Krov objektu je hambalkový se stojatými podpěrnými stolicemi, vjeho horní části je 
vytvořeno patro, kde bývala sýpka. Střešní krytinou jsou eternitové šablony kladené na 
původní dřevěný šindel. Zadní SZ štít je rovněž krytý etemitovými šablonami, kladenými na 
koso. Je prolomen oplechovanými seníkovými dveřmi a 3 větracími otvory tvaru obdélníka na 
výšku, uspořádanými ve dvou řadách.

Podnět k prohlášení objektu čp. 3 v Javorku, k.ú. Javorek, okres Žďár nad Sázavou, 
kraj Vysočina, obdrželo Ministerstvo kultury od Mgr. Renaty Slámové. Ministerstvo kultury 
podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Mgr. Renata Slámová, a dopisem, který převzal dne 11.1. 
2008, mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které 
Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník s prohlášením za kulturní 
památku souhlasil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 26. 10. 2007 
pod značkou KUJI 71595/2007, OKPP 524/2007 vyjádřil odbor kultury a památkové péče 
Krajského úřadu kraje Vysočina, který souhlasil s prohlášením věcí za kulturní památku, 
s odůvodněním, že „Vesnická usedlost je představitelem mizící architektury lidového bydlení z 
přelomu 19. a 20. století v oblasti hornatého Žďárska.“

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 12. 11. 2007 pod 
značkou MUNMNM/54980/2007 vyjádřil Městský úřad Nové Město na Moravě, odbor 
regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu, a s prohlášením za kulturní 
památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Venkovská usedlost č.p.3 je  nedílnou součástí 
historického a kulturního dědictví kraje. Její památkové hodnoty jsou s ohledem na 
jedinečnost dochování značné a je  v zájmu státní památkové péče tyto hodnoty nadále chránit. 
Jedná se jak o původní materiálovou substanci se Zachovalou dispozicí, tak také o řadu 
kvalitně řemeslně provedených stavebních, truhlářských a zámečnických prvků. “

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
objektu čp. 3 v Javorku, k.ú. Javorek, okres Žďár nad Sázavou, kraj Vysočina, za kulturní 
památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Jedná se o dobře dochovaný příklad 
charakteristického horáckého roubeného domu disponujícího řadou cenných autentických 
stavebních prvků. Objekt čp. 3 v Javorku, k.ú. Javorek, okres Žďár nad Sázavou, kraj 
Vysočina, splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

2



£,

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy s vyznačením umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

líLtlhV
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury.

/ \ Q ^ \ V0 \
/ V  c a/  v  r r —  ... v .  \/  o / . • Ti *

í  r í*'‘* |i ' -' Q !

\ m p y\  /
V  ov ~3 "r - y

3



•P

1 ^  4°^ iJĝ Nip*̂ »
! ! ®

Příloha. Objekt čp. 3 v Javorku, k.ú. Javorek, okres Zďár nad Sázavou, kraj Vysočina; 
kopie katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást 
rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 15177/2007


